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Lederens spalte
Det er dessverre ikke til å komme forbi at både lokallagene og fylkeslaget i
en viss utstrekning strir med å finne villige kandidater til de tillitsverv som
enkeltvis og i sum holder hjulene i gang. På den annen side har det gått 86 år
siden Østfold Historielag ble stiftet, det kan jo optimistisk tas som et tegn på
at det likevel lar seg gjøre.
En mager trøst kan hende, men situasjonen ser ut til å være noenlunde
likedan i andre frivillige organisasjoner, der relativt sett få står på for mange.
Noen av disse få står på år etter år, det er ildsjelene som aldri er redd for å
yte sitt til felleskapets beste. Vi tror at den som tar i et tak og deltar i et felles
løft, selv har stor glede og utbytte av innsatsen. De får bokstavelig talt et eier
skap til det som skjer i organisasjonen – og er med på å bestemme kursen og
målet. Eller som presidenten i Norges Røde Kors, Svein Mollekleiv, poeng
terte i en kommentar til frivillighetsmeldingen 2007: «livsglede, livsinnhold,
identitet, tilhørighet, fellesskap, trivsel ...»
Ofte hører vi at det var annerledes før, underforstått så mye bedre. Det
skal vi ta med en klype salt, for selv om det kan hende var større oppslutning
om møtene, var det den gang som nå de få som var og er villige til å påta seg
tillitsverv. På den annen side må vi forstå og respektere at mange er tilfreds
med og ikke ønsker å være noe annet enn et såkalt menig medlem.
Østfold Historielags årsmøte 2012 bad om at styret fremmer forslag for
årsmøtet 2013 med sikte på «en slankere organisasjon», det vil si med færre
tillitsverv. Bakgrunnen var at valgkomiteen hadde ikke uvesentlige proble
mer med å finne villige kandidater. Alt i alt er det snakk om vel 40 tillitsverv,
medregnet vararepresentanter, fordelt på i alt seks komiteer, foruten styret
og valgkomiteen. Det sier seg selv at det derfor er og blir en ganske krevende
og utfordrende oppgave å finne fram til villige kandidater.
En mulig farbar vei kan være å redusere antallet medlemmer i de forskjel
lige komiteene, det er jo ikke gitt at en komites slagkraft og effektivitet øker
med antallet medlemmer. Det er heller ikke gitt at laget er best tjent med så
vidt mange komiteer, kan noen slås sammen eller er noen blitt overflødige?
Det er med andre ord god grunn til å se på organisasjonsstrukturen med
friske øyne, stoppe opp og tenke etter: er det som var bra i går, like bra i dag?
En annen sak som jeg for min del er opptatt av er rekrutteringen til histo
rielagene. Via Østfold historielags hjemmesider har enhver som ønsker det,
adgang til å melde seg inn – i fylkeslaget eller i ett av lokallagene. Med jevne
mellomrom mottas slike innmeldinger, det er ingen flod av dem, snarere i
omfang og tempo som en liten bekk sommerstid. Vi er glade for alle innmel
dinger; sammen vokser vi i styrke og innflytelse. Men det tør være hevet over
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tvil at det med få unntak er de godt voksne som slutter opp om historielag
ene. De yngre medlemmene, for ikke å si de unge, utgjør et markant mindre
tall. Denne aldersmessige skjevheten i rekrutteringen bør lagene gripe fatt i,
og forhåpentlig finne fram til rekrutteringstiltak. Mye av det vi er opptatt av
i historielagene vil rett tilrettelagt være interessant og givende også for den
yngre garde – for ikke å snakke om alt det som lagene kan sette i gang med.
Slipp fantasien løs!
God sommer!
Thorbjørn Koch
Årsberetning 2011
Styret
Leder og kasserer Reidar S. Kjølberg, Borge og Torsnes, sekretær Jarle
Heed, Idd og Enningdal, nestleder Berit Hogseth, Rakkestad, styremedlem
Nils Bjørnebekk, Moss, styremedlem Bjørg Brusevold, Tune, styremedlem
Claus Einar Granum Jonassen, Direkte, Gerd Fagerhøi, Direkte.
Varamedlemmer Arne Kristian Aarum, Borge og Torsnes, Grethe M.
Helgesen, Kråkerøy, Thorbjørn Koch, Askim,
Revisorer
Roar Wilhelmsen, Borge og Torsnes og Steinar Bodal, Skjeberg.
Valgkomité
Ragnar Dahl, Borge og Torsnes, Sigmund Holt, Aremark og Harald Thore
sen, Kråkerøy.
Virksomheten
Årsmøtet ble avholdt i Rakkestad 9. april 2011. Følgende ble valgt til å sitte i
nytt styre: Ole Monsø, Skjeberg; Birgit Wisur Olsen, Borge og Torsnes; Claus
E. Granum Jonassen, direktemedlem; Reidar S. Kjølberg, Borge og Torsnes;
Berit Hogseth, Rakkestad; Gunnar M. Halstvedt, Askim; Jarle Heed, Idd
og Enningdal og varamedlemmer: Arne Kristian Aarum, Borge og Torsnes;
Thorbjørn Koch, Askim; og Gerd Fagerhøi, Direkte.
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Styret hadde 2 møter for å konstituere seg. Gunnar M. Halstvedt sa seg
villig til å påta seg ledervervet, men da det imidlertid ikke ble oppnådd enig
het om valg av leder, nedla styremedlemmene sine verv.
Da den forretningsmessige drift av laget måtte fortsette, ble det enighet
om å la det avtroppende styre fortsette som et forretningsstyre med Reidar S.
Kjølberg som leder frem til nytt ekstraordinært årsmøte som ble berammet
til 3. august 2011.
Ved dette ekstraordinære årsmøte på Høk i Skjeberg ble det overnevnte
styre valgt.
Styrene har avholdt 6 styremøter og 32 saker er behandlet. Styret og
komiteene hadde ett felles møte i Askim 2.mai. Det er avholdt ekstraordi
nært årsmøte 3. august 2011.
Østfold Historielag består av 26 lokallag samt direktemedlemmer. Med
lemstallet er 5228, herav 120 direktemedlemmer. Meldingsbladet er kom
met ut med 2 nummer som er sendt ut per e-post og ordinær postgang. Med
lemmene av styret er kontaktpersoner for lokallagene og komiteene.
Styret har i stor grad arbeidet med å gjennomgå og å få avklart en rekke
forhold av økonomisk art. Dette har medført at alle utestående midler er inn
krevd.
Kulturminneprosjektet – har vært ledet av Gunnar M. Halstvedt som
prosjektleder. Det har vært et godt samarbeid med fylkeskonservatoren og
lokallagene har fortsatt registreringsarbeidet. Da vår avtale med Naturkart
DA gikk ut ved utgangen av året, har det blitt forhandlet fram en ny avtale.
Det vesentlige i denne er at den gjelder for ett år ad gangen og må fornyes
eller sies opp med én måneds frist. Alle lisenskostnader betales av de kom
muner som til en hver tid er med i prosjektet. Det har også vært møter med
Riksantikvaren.
Høstturen ble arrangert i samarbeid med Marker Historielag.
Nettsidene til Østfold Historielag holdes oppdatert fortløpende av Thor
bjørn Koch som er lagets webredaktør. www.ostfoldhistorielag.org
Økonomien er tilfredsstillende.
Årsmøte
Årsmøtet ble holdt i Rakkestad med Rakkestad HL som teknisk arrangør.
Kjell Ludvigsen ønsket delegater og gjester velkommen, det samme gjorde
lederen i Rakkestad Historielag, Turid Førrisdahl.
Lederen åpnet så møtet og Marit Egeberg Krog ble valgt til møteleder.
Thorbjørn Koch og Lillian Therese Dybedahl ble valgt til referenter. Til å
undertegne protokollen ble valgt Turid Førrisdahl, Rakkestad og Bjørn
Enger, Onsøy.
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Det var 59 stemmeberettigede til stede.
Årsmeldingen ble referert av leder Kjell Ludvigsen.
Svein Barfelt, Tune Historielag, stillet spørsmål om Meldingsbladet i sin
nåværende form var i henhold til lagets vedtekter og krevde spørsmålet pro
tokollert. Dette ble senere behandlet under pkt. 5 Styrets arbeidsplan.
Regnskapet ble gjennomgått av kasserer Reidar S. Kjølberg. Det ble stil
let spørsmål om anførte kundefordringer. Kassereren lovet å sjekke dette og
regnskapet ble godkjent med de merknader som framkom.
Møteleder gjennomgikk styrets arbeidsplan for 2011. Utgivelse av mel
dingsbladet skapte debatt. For å spare trykke- og portoutgifter har meldings
bladets siste nr. i 2010 kun blitt sendt ut som e-post. Det ble enstemmig
vedtatt å fortsette utgivelsen av meldingsbladet, men når det gjaldt måten å
sende det ut på, kom det 3 forslag:
1. Kun utsendelse med e-post som siste nr. i 2010
2. Meldingsbladet sendes med e-post til lokallagene som selv sørger for
videre distribuering.
3. ØH innhenter medlemmers e-postadresser. De som har dette får bladet
tilsendt digitalt. De øvrige får bladet tilsendt per post.
Forslag 1) fikk ingen stemmer, forslag 2) fikk 9 stemmer og forslag 3) ble
enstemmig vedtatt.
Kontingenten for lokallagsmedlemmer ble etter styrets forslag vedtatt
å være uendret, mens det ble vedtatt enstemmig å heve kontingenten for
direktemedlemmer fra kr 80,- til kr 150,- per år.
Bokprisene for 2010 gikk til: Jann Wisløff med boken Aasenslekten gjen
nom 12 generasjoner og 300 år. Ca. 1700 – 2010.
Kirker og kirkegårder i Halden – lokale kulturskatter av Inger Lise Skauge
og Kari Stumberg. Foto og illustrasjoner Mogens Skovborg og Arild Stang.
Ekstraordinært årsmøte
Det ekstraordinære årsmøtet ble holdt på Høk kro & motell i Skjeberg.
Reidar S. Kjølberg, som hadde vært leder av forretningsstyret, ønsket vel
kommen og orienterte om virksomheten i laget etter det ordinære årsmøtet.
Reidar S. Kjølberg ble også valgt som møteleder og Jarle Heed valgt som
referent. Det var 47 stemmeberettigede til stede. Valgkomiteens leder Ragnar
Dahl la fram valgkomiteens forslag til styre. Det manglet ett styremedlem.
Da innstillingen ikke var sendt før ut møtet, ble det avsatt 30 minutters pau
se før valget. På ledervervet ble Gunnar Halstvedt foreslått som motkandidat
til Reidar S. Kjølberg. Etter skriftlig avstemming fikk Kjølberg 41 stemmer,
Halstvedt 6 stemmer og 1 stemme var blank. Med dette ble Reidar S. Kjøl
berg valgt som leder. Videre ble Berit Hogseth, Rakkestad valgt som styre
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medlem og likeledes Nils Bjørnebekk, Moss valgt etter benkeforslag på den
åpne plassen som styremedlem. Som 3. styremedlem kom det benkeforslag
på Arne Kristian Aarum som motkandidat til Jarle Heed. Heed ble valgt etter
håndsopprekking. Resten av styret ble valgt i henhold til valgkomiteens inn
stilling.
Før møtet ble hevet, forslo Marit Egeberg Krog at Gunnar Halstvedt fort
satte som prosjektleder for kultuminneprosjektet, men ble fritatt for leder
vervet i kulturminnekomiteen som hun selv foreslo å overta. Dette ga møtet
enstemmig tilslutning til.
Etter forslag fra Nils Bjørnebekk ble følgende protokolltilførsel vedtatt:
Østfold Historielags ekstraordinære årsmøte 3. august 2011 vil enstemmig
takke Halstvedt for arbeidet med kulturminneprosjektet og ønske at Gunnar
Halstvedt fortsetter som prosjektleder av kulturminneprosjektet med støtte
av Marit Egeberg Krog som leder av kulturminnekomiteen.
Møtet ble så hevet.
Tillitsmannsmøte
Tillitsmannsmøte ble holdt på Furulund i Aremark. 52 representanter fra 20
lokallag og komiteer var til stede. Aremark Historielags leder Sigmund Holt
ønsket velkommen.
Reidar S. Kjølberg åpnet møtet. Gunnar M. Halstvedt orienterte om arbei
det i kulturminneprosjektet og Marit Egeberg Krog fortalte om nytt fra LLH
(Landslaget for lokalhistorie). Det ble så åpen debatt om hva lokallagene vil
med Østfold Historielag og hvordan kontakten mellom ØH og lokallagene
kan bli bedre. Som konklusjon på debatten ble følgende forslag satt opp:
– Samarbeid om temamøter med gode foredragsholdere
– Samarbeid om fordragsholderbank
– God kontakt mellom lokallag og ØHs hjemmeside
– Kursvirksomhet
– Oppfordring om lokalhistorisk arbeid blant eldre
– Sette ned utvalg for gjennomgang av strukturen i ØH.
Lederen av Kilderegistreringskomiteen, Tor Vinje, kom med forslag til ut
vikling av et søkeprogram til regnearket i den ferdige «Matrikkel av 1723».
Videre kom Vinje med kritikk av årsmøtereferatet 2010 vedrørende Kilde
registreringskomiteen da oppgitte kirkebøker ikke var referert. Kritikken ble
tatt til etterretning.
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Representasjon
Reidar S. Kjølberg
• Tilstede ved utdeling av Wilsemedaljen
• Kontaktperson for ØH ved Østfold fylkes vindkraftprosjekt
Berit Hogseth
• Styremedlem i stiftelsen Borgarsyssel museum.
• ØHs representant i 2013-komiteen for Stemmerettsjubileet.
Nils Bjørnebekk
• Møter og forhandlinger med Naturkart DA vedr. Kulturminneprosjektet.
Bjørg Brusevoll
• Møter vedr. Kulturminneprosjektet.
Runar
Redaktør Marit Egeberg Krog. Runar har kommet ut med to utgaver i året
som er gått. Hvert hefte er på 36 sider.
Etter valg og konstituering 2011 har redaksjonskomiteen hatt denne sam
mensetningen: Marit Egeberg Krog (redaktør), Lars Egeberg, Marit Gladsø,
Marius Hellerud, Torill Lund Karlsvik og Thorbjørn Koch (vår kontaktper
son fra Østfold Historielags styre).
Redaksjonskomiteen har avholdt to møter; første samling var i Askim kul
turhus 2. mai 2011 og andre samling på Skjønhaug i Trøgstad 22. september
2011. Utenom dette har kontakten foregått per telefon og med e-post.
Begge Runar-heftene i 2011 har hatt kortere og lengre artikler med god
spredning både geografisk og tematisk. Nytt av året er spalten Oles data
hjørne, hvor Ole Monsø kommer med tips og råd for bedre pc-bruk. Tilbake
meldingene har vært gode i løpet av året.
Runars redaksjonsmedlemmer har i 2011 etter beste evne forsøkt å gjøre
reklame både for Østfold Historielag og tidsskriftene som utgis ved passen
de anledninger. Stofftilgangen er jevnt over tilfredsstillende, og nye artik
kelforfattere er kommet på banen. Til tross for dette, kreves en relativt stor
egenproduksjon også fra redaksjonens side, spesielt av rammetekster og mer
nyhetspregede notiser for at hvert nummer skal fylles.
Vi er fornøyde med året som er gått. Om tidsskriftet skal holde seg på nå
værende kvalitetsnivå, må det som alltid jobbes jevnt og trutt både med å
verve abonnenter og med å inspirere potensielle bidragsytere til å sende inn
tekster også i 2012.
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Wiwar
Redaktør Berit Hogseth. Redaksjonskomiteen har bestått av: Leder Berit
Hogseth, Jens Bakke, Barbro Kvaal, Lars Egeberg og Anne Haakaas. Berit
Hogseth er i tillegg hovedstyrets representant i komiteen.
Det har vært holdt 2 møter i løpet av året i tillegg til annen kontakt og gitt
ut to hefter, hvert på 48 sider. Komiteen arbeider godt sammen og er for
nøyd med egen innsats - det har også vært mer ros enn ris fra leserne hvilket
selvsagt er hyggelig. I løpet av året er serien om spikerprodusenter i Østfold
avsluttet som planlagt, og i kommende nummer følger siste artikkel om fyl
kets middelalderkirker. Gode illustrasjoner er viktig i et blad som Wiwar. Det
siste året har komiteen derfor kostet på seg innkjøp av noen bilder, hvilket vi
i utgangspunktet prøver å unngå.
Forøvrig er planleggingen av de neste årenes utgaver i gang. Komite
en arbeider i det hele tatt med blikket rettet framover selv om stoffet som
behandles, hører fortiden til. Noen ganger føles det nok som fortid og frem
tid møtes - en bekreftelse på at historien gjentar seg.
Ættehistoriekomiteen
Komiteen har etter valget i april 2011 bestått av følgende medlemmer: Leder
Lillian Therese Dybedahl, Jorun Garseg, Randi Kristin Krogh, Bjørg Sukken
Hansson og Jan Aage Moen. Komiteens kontaktperson i Østfold historielags
styre er Gerd Fagerhøi.
Det konstituerende møtet var på Kulturhuset i Askim. Komiteen har hatt
2 møter og holdt kontakt via mail.
Intensjon om å delta på Fredrikstens festnings jubileum med et møte om
slektsforskning i militære arkiv ble ikke en realitet. At komitemedlemmer
også var ætling av en i det militære, så vi som en mulighet og kunne vise som
et eksempel. Vårt medlem Jan Aage Moen fra Halden, med medlemskap/
kontakt med flere av de som skulle delta, fikk i oppgave å kontakte Fred
rikstens jubileumsansvarlige om en møtedag i august. Budsjettrammen for
2011 var for Ættehistoriekomiteen kr 5000. Vi ville med et stedlig medlem
ikke redusere beløpet med ytterligere kjøring/møtevirksomhet. Imidler
tid fikk ikke vårt medlem i komiteen fastlagt dato for en slektsforskerdag
etter kontakt med Fredrikstens festnings jubileumsansvarlig. Samme tema
i slektsforskning med militære arkiv kan om mulig holdes ved en senere
anledning.
Østfold Historielag blir hvert år invitert til å delta på slektsforskerdagen i
regi av DIS-Østfold. Årets arrangement avholdt på Roald Amundsens Minne
i Borge lørdag 29. oktober. Temaet i år var «Kilder». Åpning av møtet av DISleder Anne Marie Sandhaug. Karl Ottar Fjeld foreleste om «Mindre kjente
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kilder», Jan Aage Moen tok for seg «Slektsforskning for nybegynnere»og
Odd Marthinsens foredrag var om «Svenskeinnvandringen». DIS-Østfold
fikk som vanlig veldig god oppslutning.
På Roald Amundsens Minne var det stinn brakke denne lørdagen med
åpen, godt besøkt kafe. Slektstorget hadde utstillinger, slektsprogram og
stands. Fra Østfold Historielags Ættehistoriekomite hadde vi med hefter,
bøker og svenskeinnvandringen til Norge på CD for salg.
Kilderegistreringskomiteen
Leder Tor Vinje, Anne Marie Sandhaug, Lisbeth Buskoven og Arne Kristian
Aarum. Reidar S. Kjølberg er styrets representant. Gruppen har i to perioder
kun hatt 4 medlemmer, da det ikke har lykkes valgkommiteen å skaffe til
strekkelig med medlemmer.
Gruppen har avholdt ett møte i perioden, den øvrige kontakten har skjedd
via e-post eller telefon.
Matrikkel 1723 er fullført, og alle 24 sogn er samlet på en diskett. Dersom
styret ønsker det, er det mulig å samle alle data i et dataprogram. Dette kan
avgjøres på årsmøtet.
Kirkebokregistreringen i samarbeid med DIS-Østfold har vært stabilt i
året som er gått. Det er få registratorer og korrekturlesere, men disse arbei
der til gjengjeld jevnt og trutt.
I 2011 kom følgende kirkeboklister ut på Digitalarkivet: Hvaler begrav
de 1864-1878, Hvaler dødfødte 1864-1878, Fredrikstad døbte 1805-1816,
Glemmen konfirmerte 1804-1815, Rygge dødfødte 1878-1904, Skjeberg kon
firmerte 1846-1858, Skjeberg dødfødte 1846-1858, Skiptvet begravde 17941814, Skiptvet døbte 1794-1814 og Skiptvet konfirmerte 1794-1813.
Flere lister er sendt til Digitalarkivet, hvor de ventes utlagt så snart Digital
arkivet tar i bruk sitt nye søkesystem.
Vi har mange lister klare for korrekturlesing. Dersom du vil bidra, ta kon
takt med Anne M. Sandhaug, [email protected].
Kulturminnekomiteen
Kulturminnekomiteen har bestått av Gunnar Halstvedt, Erik Rønning
Johansen, Heine Iversen, Roy Heyerdahl og Trygve Måleng. Fra august
overtok Marit Egeberg Krog som leder og Nils Bjørnebekk som styrets repre
sentant. Gunnar Halstvedt er prosjektleder. Aage Olsen og Arild Austad har
tiltrådt komiteen ved behov.
Komiteen har i løpet av året hatt flere møter og det er sendt ut 2 nyhetsbrev.
Vi har vært på 2 møter hos Riksantikvaren. Gunnar Halstvedt orienterte om
prosjektet på et seminar hos Riksantikvaren med over 100 representanter fra
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kommunene i Norge. Han har også vært på møter med Fylkeskonservatoren.
I høst ble det tatt kontakt med alle kommunene vedr. lisensene for 2012. Ved
årsskiftet var det bare 2 kommuner som ikke har svart – alle de andre har
gitt positive tilbakemeldinger og fakturaer er sendt ut fra kontoret. I sommer
og tidlig høst ble det snakket om «mørke skyer osv», men etter iherdig inn
sats fra bl.a. kasserer, viste det seg at det var oppstått noen misforståelser i
forbindelse med bl.a. skifte av representanter i sentrale verv. Dette er nå ute
av verden.
Nyhet – WMS/WFS beregnet for byggteknisk avdeling i kommunene.
Dette er et system som gjør at når byggteknisk avdeling i en kommune jobber
med en byggesøknad eller med vanlig planleggingsarbeid kan man overføre
våre kulturminner og være sikret at dette er alltid siste versjon av kultur
minneregistreringen.
Det er startet arbeid med et undervisningsopplegg for grunnskolens 5. – 7.
trinn vedrørende kulturminneregistrering. Planen er i samarbeid med sko
len å starte dette høsten 2012.
Det er inngått og undertegnet ny avtale med Naturkart DA. Ved nyttår var
det registrert rundt 7400 kulturminner i: www.kulturminnekart.no
Styret ser tilbake på et turbulent, men etter det ekstraordinære årsmøte et
aktivt år og vil takke lokallagene med tillitsvalgte og medlemmer for et godt
samarbeide. Det samme gjelder våre egne tillitsvalgte. Vi er glade for å ha
aktive, arbeidsvillige og interesserte samarbeidspartnere.
Vi takker vår kontorsekretær og ikke minst vil vi takke fylkeskommunen
for dens velvillighet.
Fredrikstad, 6. mars 2012
Reidar S. Kjølberg
Nils Bjørnebekk
Gerd Fagerhøi
Berit Hogseth
Bjørg Brusevold
Jarle Heed
Claus Einar Granum Jonassen
Arne Kristian Aarum
Thorbjørn Koch
Grethe Melløs Helgesen
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Referat fra årsmøte
i Østfold historielag
lørdag 24. mars 2012 på Elingård i Onsøy
Reidar Kjølberg ønsket velkommen til årsmøtet på vegne av Østfold Histo
rielag. Wiktor Tvete ønsket velkommen til Elingård på vegne av vertskapet i
Onsøy Historielag.
Sak 1. Navneopprop
Fremmøtte: 56 delegater fra lokallagene, 13 representanter fra styre og
komiteer, samt æresmedlem Kjell Karlsen. Stemmeberettige: 65 (delegater
fra lokallagene + styremedlemmer + komitéledere).
Sak 2. Konstituering av møte
Saksliste og innkalling ble godkjent. Til møteleder ble valgt Berit Hogseth.
Til referenter ble valgt Jens Bakke og Arne Kristian Aarum. Til å underskrive
protokollen ble valgt Finn G. Engebretsen og Wiktor Tvete.
Fra årsmøteforhandlingene på Elingård: Møteleder Berit Hogseth og Tor Sørbrøden i dialog. Foto: Thorbjørn Koch.
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Sak 3. Årsberetning 2011
Årsberetningen ble gjennomgått ved møteleder. Reidar Kjølberg ønsket å
legge til at Marit Egeberg Krog ble tildelt Wilsemedaljen i 2011. Svein Barfelt
oppfordret det nye styret til å utarbeide nye regler i Ø.H.’s vedtekter som
regulerte ansvarsforhold hvis et kommende styre ville nedlegge sine verv.
Årsberetningen ble godkjent ved akklamasjon.
Sak 4. Årsregnskap 2011
Regnskapet ble gjennomgått ved leder/kasserer Reidar Kjølberg. Regnska
pet for historielagets drift viste et overskudd på kr 34 856. Imidlertid viste
regnskapet for kulturminneprosjektet et underskudd på kr 72 291. Dette
innebar at historielaget i fjor totalt sett hadde et underskudd på kr 37 435.
Fra og med kommende år (2012) vil regnskapet for kulturminneprosjektet
innarbeides i historielagets regnskap.
Tor Sørbrøden stilte spørsmål ved i hvilken grad man kunne forvente inn
tekter ved salg av tjenester knyttet til kulturminneprosjektet. Det kunne ikke
gis noe konkret svar på dette.
Svein Skahjem stilte spørsmål ved totalkostnaden for kulturminnepro
sjektet. Reidar Kjølberg kunne opplyse at totalt sett over de årene prosjektet
hadde pågått hadde prosjektet kostet historielaget kr 4000. Marit Egeberg Krog ga honnør til Reidar Kjølberg for å ha ryddet i øko
nomien rundt kulturminneprosjektet og dermed å ha avsannet ryktene om
store underskudd.
Regnskapet ble godkjent ved akklamasjon.
Sak 5. Arbeidsplan 2012
Årsplanen ble gjennomgått ved møteleder.
1. Meldingsbladet utgis to ganger i løpet av året som vedtatt på årsmøtet i
Rakkestad 9. april 2011. Meldingsbladet sendes med e-mail til de medlem
mer som har slik adresse. De øvrige medlemmer får bladet tilsendt pr. post.
Vi oppfordrer alle med e-postadresse til å registrere denne i Ø.H.
2. Wiwar utgis med to nummer. Være aktive med salg av abonnement.
3. Runar utgis med to nummer. Være aktive med salg av abonnement.
4. Ættehistoriekomiteen
a.Arrangement i slektsgransking på militære kilder i samarbeid med lokal
lag i Halden, Microklubben og DIS.
b.Slektsforskerdagen i oktober.
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5.Kilderegistreringskomiteen
Avslutte og presentere «Matrikkel 1723» og arbeide med tilgjengeliggjøring
av denne. Videre transskribere kirkebøker og folketellinger.
Svein Skahjem spurte om hva som blir digitalisert og om det blir søkbart, og
Tor Vinje informerte om komiteens arbeid, særlig om Matrikkelen for 1723.
6.Kulturminnekomiteen
a. Skal følge opp Kulturminneprosjektet i nært samarbeid med lokallagene.
b. Markedsføring og salg i andre fylker.
c. Undervisningsopplegg i kulturminneregistrering for 5.–7. klassetrinn.
d. Arbeide videre med kulturminneregistrering i Råde.
Nils Bjørnebekk informerte om at det var inngått avtale mellom Ø.H. og
Naturkart AS, en avtale som kunne sies opp 1. november hvert år. Han viste
også til Riksantikvarens tilskudds-ordninger til kommunene, og oppfordret
lagene til å be sine respektive kommuner om å søke.
7.Vårvandring
Arrangeres av Ø.H. i samarbeid med et lokallag.
8. Kulturminnedagen
Vi oppfordrer lagene til å delta i lokale arrangementer.
9.Tillitsmannsmøte – oktober/november 2012
10. Bokpris 2012
11. Samarbeid med Fortidsminneforeningen
Oppfølging av kirkegårdsprosjektet og samarbeid om kontorfellesskapet.
12. Salg av publikasjoner
13. Kurs
Arrangere kurs i Fotostation, intervjuteknikk og slektsforsking.
Arild Stang hadde spørsmål om Fotostation, og Reidar Kjølberg informer
te om at Fotostation er et program for registrering av bilder.
14. Økonomi
Driften i 2012 har felles regnskap for hovedlaget og kulturminneprosjek
tet. Styrets budsjett balanserer med like store inntekter som utgifter på kr
475 000.
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Svein Barfelt etterlyste budsjett for kulturminneprosjektet. Reidar Kjøl
berg informerte om at dette var tatt med i det samlede budsjettet, i og med at
kulturminnebudsjettet skulle gå inn i det ordinære regnskapet for 2012.
Svein Skahjem ønsket at budsjettet skulle vedlegges årsmøtepapirene for
neste år, selv om det bare var til informasjon og ikke skulle behandles av
årsmøtet. Årsplanen ble godkjent ved akklamasjon.
Sak 6. Fastsette kontingenten for 2013
Styret behandlet i sitt møte 21. februar 2012 kontingenten for 2012 og foreslo
følgende: Kontingenten for medlemmer fra lokallagene foreslås øket med kr
5, til kr 25 pr. medlem. Kontingenten for direktemedlemmer foreslås uendret.
Reidar Kjølberg redegjorde for forslaget. Bakgrunnen var forrige års ved
tak om utsendelse av Meldingsblad til alle uten e-postadresse. Dette med
førte en ekstra kostnad på kr 51 000, hovedsakelig pga. portokostnader.
Wiktor Tvete: En slik økning er en økonomisk belastning for enkeltlag og
vil være et uheldig signal til lag der stemningen mot medlemskap i Ø.H. er
sterk. Blant disse var hans eget lag i Onsøy. Tvete tok til orde for en økning
basert på konsumprisindeksen, og mente det ville være bedre å øke kontin
genten med kr 1 enn med kr 5.
Tor Vinje argumenterte for bruk av historielagets hjemmeside.
Gerd Fagerhøi viste til at Meldingsbladet var det viktigste bindeleddet med
direkte-medlemmene. Om utsendelse av Medlemsbladet skulle opphøre,
burde det vurderes å sende ut nyhetsbrev til direktemedlemmene.
Svein Skahjem viste til at laget hadde gått med 30 000 kr i driftsover
skudd, og foreslo å beholde kontingenten uendret og heller satse på andre
distribusjonskanaler enn posten for Meldingsbladet.
Bjørn Enger viste til Grasrotandelen fra Norsk Tipping som en mulig inn
tektskilde.
Svein Barfelt viste til at selv etter gjentatte oppfordringer hadde Tune His
torielag kun fått inn e-postadressen til 15 % av sine medlemmer. Papirutsen
delse var derfor fortsatt nødvendig.
Marit Egeberg Krog foreslo å distribuere Meldingsbladet lokalt i lagene og
oppfordret til bruk av Østfold Historielags hjemmeside også for lokallagenes
arrangementer.
Jens Bakke viste til at Grasrotandelen først og fremst var en viktig inn
tektskilde for lokallagene og neppe ville ha samme betydning for Østfold
Historielag.
Wiktor Tvete oppfordret til å ta direkte kontakt med medlemmene pr. te
lefon/SMSfor å samle inn e-postadresser. Onsøy hadde nå e-postadresser til
70 % av sine medlemmer. Tvete oppfordret også Ø.H. om å gi lokallagene
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Meldingsbladet til lokal distribusjon. Thorbjørn Koch informerte om at Mel
dingsbladet var lagt inn på historielagets hjemmeside og kunne lastes ned
derfra.
Asbjørn Hjorthaug informerte om at de i Hobøl hadde 70 % e-postdekning,
og øvrige medlemmer ble stort sett nådd gjennom naboer, barnebarn etc.
Lillian Dybedahl oppfordret lokallagene til å samle inn og sende inn
e‑postadresser til Østfold Historielag. I løpet av det siste året hadde andelen
medlemmer med oppgitt e-postadresse økt med 10 %, noe som innebar en
vesentlig reduksjon i kostnaden ved utsendelse av Meldingsbladet.
Ved avstemning stemte 32 for styrets forslag, 30 mot. Styrets forslag ble
dermed vedtatt.
Sak 7. Forslag til årsmøtet fra styret
Styret foreslår følgende: Årsmøtet pålegger styret å oppnevne en komité med
mandat å utrede organisasjonsstrukturen i Østfold Historielag. Innstillingen
fra komiteen behandles av styret som fremmer den på neste årsmøte.
Begrunnelse: Dagens organisasjonsstruktur medfører at et stort antall
verv må besettes ved årsmøtet. Valgkomiteen har store problemer med å
finne nødvendig antall kandidater til alle aktuelle verv. En ny og slankere
organisasjonsstruktur med færre antall verv vil kunne lette valgkomiteens
arbeid og forhåpentligvis gi en smidigere organisasjon av laget med bedre
kontinuitet. Tor Sørbrøden roste forslaget.
Asbjørn Hjorthaug anbefalte at komiteens innstilling ble sendt ut på
høring til lokallagene med høringsfrister. Dette ville lette behandlingen på
neste årsmøte. Styrets forslag ble vedtatt ved akklamasjon.
Sak 8. Valg av styre og komiteer for 2012
Valgkomiteens forslag ble presentert av komiteens leder Ragnar Dahl, Borge
og Torsnes. Valgkomiteen hadde for øvrig bestått av Sigmund Holth, Are
mark og Harald Thoresen, Kråkerøy.
Valgt ble:
Styret:
Leder: Thorbjørn Koch, Askim, valgt for 1 år.
Claus E. Granum Jonassen, direktemedlem, gjenvalg for 2 år.
Arne Kristian Aarum, Borge og Torsnes, valgt for 2 år.
Reni Braarud, Marker, valgt for 2 år.
Wenche Skageberg, Moss, valgt for 1 år.
Marit Gjølstad, Onsøy, valgt for 1 år.
Tor Sørbrøden, Berg, Rokke og Asak, valgt for 1 år.
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Varamedlemmer
1. Rolf Christiansen, Kråkerøy, valgt for 1 år.
2. Anne Marie Sandhaug, Fredrikstad, valgt for 1 år.
3. Nils Bjørnebekk, Moss, valgt for 1 år.
Kilderegistreringskomité:
Leder: Anne Marie Sandhaug, Fr.stad, valgt for 1 år.
Lisbeth Buskoven, Kråkerøy, ikke på valg.
Arne Kristian Aarum, Borge og Torsnes, gjenvalgt for 2 år.
Bjørn Enger, Onsøy, valgt for 1 år.
Årsmøtet fant ingen kandidat til å fylle plassen som det 5. komitémedlem
met, men overlot til komiteen selv med hjelp av styret og alle gode krefter å
finne en person som kunne tiltre komiteen.
Ættehistoriekomiteen:
Leder: Lillian T. Dybedahl, Skjeberg, gjenvalgt for 1 år.
Randi Kristin Krogh, Marker, ikke på valg.
Jan Moen, Halden, ikke på valg.
Bjørg Sukken Hansson, Marker, gjenvalgt for 2 år.
Årsmøtet fant ingen kandidat til å fylle plassen som det 5. komitémedlem
met, men overlot til komiteen selv med hjelp av styret og alle gode krefter å
finne en person som kunne tiltre komiteen.
Kulturminnekomité:
Leder: Marit Egeberg Krog, Marker, valgt for 1 år.
Prosjektleder Roy Heyerdahl, Marker, valgt for 1 år.
Heine Iversen, Skjeberg, ikke på valg.
Trygve Måleng, Moss, ikke på valg.
Nils Bjørnebekk, Moss, valgt for 2 år.
Gunnar Halstvedt, Askim, valgt for 2 år.
Redaksjonskomité Wiwar:
Leder: Berit Hogseth, Rakkestad, valgt for 1 år.
Anne Haakaas, Trøgstad , ikke på valg.
Trond Svandal, Fredrikstad, valgt for 2 år.
Jens Bakke, Idd og Enningdalen, valgt for 2 år.
Lars A. Egeberg, Hobøl, gjenvalgt for 1 år.
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Redaksjonskomité Runar:
Leder: Marit E. Krog, Marker, valgt for 1 år.
Torill Lund Karlsvik, Fredrikstad, valgt for 2 år.
Lars A. Egeberg, Hobøl, valgt for 1 år.
Runar-redaksjonen samarbeider med Ætte- og Kilderegistreringskomite
ene, som hver utpeker en person til å tiltre Runar-komiteen.
Revisorer:
Roar Wilhelmsen, Borge og Torsnes, valgt for 1 år.
Steinar Bodahl, Skjeberg, valgt for 1 år.
Valgkomité:
Sigmund Holth, Aremark, valgt for 1 år.
Harald Thoresen, Kråkerøy, gjenstår 2 år.
Marit Egeberg Krog, valgt for 3 år. Alle kandidater ble valgt ved akklamasjon.
Tor Vinje, avgående leder av kilderegistreringskomiteen, informerte om ar
beidet med Matrikkelen for 1723, som nå var ferdig digitalisert. En CD–plate
med registrerte data ble overlevert styret ved nyvalgt formann Thorbjørn
Koch. Tor Vinje fikk velfortjent applaus!
Berit Hogseth avsluttet den formelle delen av et gemyttlig årsmøte, og ny
valgt leder Thorbjørn Koch delte noen tanker med forsamlingen om organi
sering av frivillig arbeid og historielagets fremtid.
Østfold Historielags bokpris
Østfold Historielags bokpriser for 2011 ble utdelt til Janette Ulvedalen for
boka «Bunader i Østfold» og Tove Bexrud for boka «Våre forfedre Hans og
Henriette. Hans Andersen fra Naverstad og Henriette Andreasdatter Aarum
med aner og etterkommere».
Omvisninger og fiskesuppe
Årsmøtet ble avsluttet med omvisninger på Elingaard herregård ved avde
lingsdirektør ved Fredrikstad Museum Tove Tøgersen, samt servering av ny
delig fiksesuppe fra Engelsviken.
Vi takker for et hyggelig og vel gjennomført årsmøtearrangement!
Jens Bakke, referent
Arne Kristian Aarum, referent
Wiktor Tvete, Finn G. Engebretsen
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Bokprisvinner kategori B, Tove Bexrud, bokpriskomiteleder Gerd Fagerhøi og bokprisvinner kategori A, Janette Ulvedalen. Foto: LtDybedahl.
Østfold Historielags bokpris 2011
Kategori A tildeles: «Bunader i Østfold» av Janette Ulvedalen
Denne boka viser frem dagens Østfoldbunader og samtidig gir den et inn
blikk i den historiske bakgrunnen for hvordan de ble laget.
Østfold kvinnebunad og Løkendrakten er del av en 100-årig historie som
startet med Hulda Garborgs arbeid for å gjenoppta eller skape nye bunader
på slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet. Østfold mannsbu
nad og Smaalenenes mannsbunad på den folkelige moten som var rådende
på slutten av 1700-tallet og begynnelsen av 1800-tallet. Boka viser også man
ge av de klærne som er bevart fra den tiden, og som få har hatt kjennskap til.
Boka tar også for seg bakgrunnen for at vi i det hele tatt bruker bunader, og
viser at måten folk kler seg på har sammenheng med samfunnsutviklingen
både økonomisk, politisk og kulturelt. Også de mange draktene med stedsog lokalhistorisk tilknytning, som f. eks. Fredrikstad-drakten, Mossedrak
ten, Enningdalsdrakten og Østfold-drakten med Østfoldrosen osv. er vist og
omtalt i boka.
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Nyvalgt leder Thorbjørn Koch med andre gangs prisvinner Tove Bexrud. (Foto:
LtDybedahl)
Boka er gjennomillustrert med fargerike fotografier som hver for seg for
teller en viktig historie. Samlet gir de et interessant tidsbilde og et spennende
innblikk i denne delen av vår kulturhistorie og håndverktradisjon.
Vi håper og tror at dette vil skape stolthet i Østfold, og ikke minst glede,
kunnskap og inspirasjon langt ut over fylkets grenser.
Denne boka bør alle med interesse for Østfolds bunader ha som et opp
slagsverk i sin bokhylle.
ISBN nr.: 9788292221136. Tekst kategori A: Lillian Therese Dybedahl.
Kategori B, går til en godt gjennomarbeidet slekts bok.
Det er historien om Hans og Henriette, og den begynner i året 1831 da Hans
blir født i Tanum. Forfatteren har så ført aner og etterkommere helt frem
til vår tid. Etterkommerne er så å si spredt over hele verden så det er im
ponerende arbeid forfatteren har nedlagt. Boka er illustrert med rundt 300
fotografier i tillegg til kopier av avisutklipp, gamle attester og håndarbeid.
Registret er oversiktlig så det er lett å finne den personen en søker.
Bokas tittel er: «Våre forfedre Hans og Henriette – Hans Andersen fra
Naverstad og Henriette Andreasdatter Aarum. Med aner og etterkommere».
Forfatter Tove Bexrud. Tekst kategori B: Birgit Margrethe Wisur Olsen.
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Mange deltok
i Østfold Historielags vårvandring
til Høytorp fort 13. mai
Litt kald vind la ingen demper på Østfold Historielags vårtur 2012 til Høy
torp fort i Eidsberg søndag 13. mai. Om lag 50 interesserte møtte fram og
de fikk en svært interessant omvisning av representanter fra Foreningen for
Høytorp fort, også til områder av fortet som ellers ikke er tilgjengelig for
besøkende.
Høytorp fort som ligger på et høydedrag like sørøst for Momarken trav
bane, ble påbegynt i 1912 og var ferdig i 1918. Den fremste talsmann for eta
bleringen av Høytorp fort var Georg Stang som mente at man måtte ha en
offensiv etablering – bare å ligge bak Glomma var for passivt.
Datidens største
Dette fjell fortet, sammen med Trøgstad fort, brogalleriene ved Fossum bro
og Langnes jernbanebro dannet Fossum—strøkets festning og var en del av
Glommalinjen. Høytorp fort var en sperrefestning og det skulle kjempes til
siste mann eller til hæren var oppmarsjert. Det var datidens største og kraf
tigste innlandsfestning.
Det var også planer om et tredje fort på Torkildsrudåsen på grensen mel
lom Eidsberg og Askim, men dette lot seg ikke finansiere.
Hovedanlegget, Réduiten, ble sprengt inn i fjellet med en ti meter bred og
opptil 12 meter dyp grav med mitraljøsestillinger på tre sider.
Fortet var oppsatt med 17 kanoner: To 120 mm Schneider-Canet montert
i pansertårn, to 75 mm Cockerill montert i pansertårn, fire 120 mm Schnei
der-Canet festningshaubitser, åtte 84 mm Krupp feltkanoner og en 75 mm
«anti-ballon kanon» på krinolineaffutasje.
Rundt anlegget var det kanonstillinger, overdekkede infanteristillinger,
skyttergraver, lyskasterstillinger og luftvern.
Til sammen består anlegget av over 1100 meter ganger, tunneler, rom og
trapper fordelt på tre etasjer. Telefonsentralen inne i anlegget hadde over
1000 linjer. Ved mobilisering skulle ca. 800 mann møte frem.
Fienden kommer
På ettermiddagen 13. april 1940 kom de første tyske avdelingene frem til
Høytorp fort. Fortet holdt stand gjennom vedvarende ildgivning frem til
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Østfold Historielags vårvandring 2012. Foto: Thorbjørn Koch.
ettermiddagen 14. april. Da var all kanonammunisjon brukt opp og kom
mandanten, oberstløytnant Lauritz Rodtwitt, besluttet å overgi fortet. Én
nordmann, gårdbruker Thorer Homstvedt Skaarer, født 17. august 1912, fra
Eidsberg, ble dødelig såret og brakt inn til Réduitens sykestue. Han døde av
skadene 14. april på Mysen sykestue og ble gravlagt i Hærland. Et titalls tysk
ere ble drept under beleiringen.
I løpet av krigen fjernet den tyske okkupasjonsmakten alt skyts fra fortet.
Tårnkanonene ble flyttet til nye kystfort på Vestlandet; de to 12 cm kanonene
kom til Midbrød på Eigerøy og de to 7,5 cm kanonene til Storøy utenfor Hau
gesund.
Etter 1945 ble Høytorp fort benyttet som øvelse sted for feltartilleriets
oppsetninger til Tysklandsbrigaden og for stabsøvelser, repetisjonsøvelser
og større felttjenesteøvelser. Fra 1956 og frem til august 1994 hadde Trans
portregimentet Høytorp fort som standkvarter.
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Pengelagring
Fjellanlegget i Réduiten ble frem til 1980-tallet benyttet til ammunisjons
lagring. På 80-tallet ble fjellanlegget ominnredet og klargjort for bruk som
kommandosentral for Distrikskommando Østlandet ved mobilisering. Den
ne funksjonen ble avviklet samtidig med at transportregimentet flyttet ut i
1994. Norges Bank lagret i denne perioden store mengder kontanter i Rédui
ten for bruk i en krigssituasjon, kan vi lese i Wikipedia.
Høytorp fort er av antikvariske myndigheter kalt et nasjonalt festnings
verk på linje med Akershus Festning i Oslo og Fredriksten i Halden, og er
fredet. Anlegget ble fredet i 2001 og overdratt til Eidsberg kommune i 2003.
Det utgjør nå 426 dekar. På området er det også 40 større og mindre bygnin
ger. Disse leies ut til sivile formål f. eks. til lag, foreninger, kunstnere, firmaer
og restauranter. Venneforeningen, Foreningen for Høytorp fort, har innre
det det gamle kanonskuret til utstilling av artillerimateriell. Inne på området
finnes det flere kilometer med turveier.
Heder
Foreningen for Høytorp fort i Eidsberg er tildelt kulturvernpris av Fortids
minneforeningen avdeling Østfold. Prisen består av diplom og 3000 kroner,
og er gitt for å verdsette kulturminnearbeidet Foreningen for Høytorp fort
utfører på dugnad. I år er det 100 år siden arbeidet med fortet startet. Det
stod ferdig seks år senere.
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Arbeidsplan 2012
1.Meldingsbladet
utgis 2 ganger i løpet av året som vedtatt på årsmøtet i Rakkestad 9. april
2011. Meldingsblad sendes med e-mail til de medlemmer som slik adresse.
De øvrige medlemmer får bladet tilsendt per post. Vi oppfordrer alle med epostadresse til å registrere denne i ØH.
2.Wiwar
utgis med 2 nummer. Være aktive med salg av abonnement.
3.Runar
utgis med 2 nummer. Være aktive med salg av abonnement.
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4.Ættehistoriekomiteen
c.Arrangement i slektsgransking på militære kilder i samarbeid med lokal
lag i Halden, Microklubben og DIS.
b. Slektsforskerdagen i oktober.
5.Kilderegistreringskomiteen
Avslutte og presentere ”Matrikkel 1723” og arbeide med tilgjengeliggjøring
av denne. Videre transskribere kirkebøker og folketellinger.
6.Kulturminnekomiteen
a. Skal følge opp Kulturminneprosjektet i nært samarbeid med lokallagene.
b. Markedsføring og salg i andre fylker.
c. Undervisningsopplegg i kulturminneregistrering for 5. – 7. klassetrinn.
d. Arbeide videre med kulturminneregistrering i Råde.
7.Vårvandring
Arrangeres av ØH i samarbeid med et lokallag.
8.Kulturminnedagen
Vi oppfordrer lagene til å delta i lokale arrangementer.
9.Tillitsmannsmøte – oktober/november 2012
10. Bokpris 2012
11. Samarbeid med Fortidsminneforeningen
Oppfølging av kirkegårdsprosjektet og samarbeid om kontorfellesskapet
12. Salg av publikasjoner
13. Kurs
Arrangere kurs i Fotostation, intervjuteknikk og slektsforsking.
14. Økonomi
Driften i 2012 har felles regnskap for hovedlaget og kulturminneprosjek
tet. Styrets budsjett balanserer med like store inntekter som utgifter på kr
475 000.
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Østfold Historielags komiteer 2012
Kilderegistreringskomiteen:
Leder: Anne Marie Sandhaug, Fredrikstad
Lisbeth Buskoven, Kråkerøy
Arne Kristian Aarum, Borge og Torsnes
Bjørn Enger, Onsøy
Styret fikk fullmakt å finne en til komiteen.
Ættehistoriekomiteen:
Leder: Lillian Therese Dybedahl, Skjeberg
Randi Kristin Krogh, Marker
Jan Aage Moen, Halden
Bjørg Sukken Hansson, Marker
Mangler 1 medlem
Kulturminnekomiteen:
Prosjektleder Roy Heyerdahl, Marker
Leder Marit Egeberg Krog
Heine Iversen, Skjeberg
Trygve Måleng, Moss
Nils Bjørnebekk, Moss
Gunnar Martin Halstvedt, Askim
Redaksjonskomiteen Wiwar:
Leder: Berit Hogseth, Rakkestad
Anne Haakaas, Trøgstad
Trond Svandal, Fredrikstad
Jens Bakke, Idd og Enningdal
Lars Egeberg, Hobøl
Redaksjonskomiteen Runar:
Leder: Marit Egeberg Krog, Marker
Torill Lund Karlsvik, Fredrikstad
Lars Egeberg, Hobøl
Ættehistoriekomitemedlem: Bjørg Sukken Hansson, Marker
Kilderegistreringskomitemedlem:
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Revisorer:
Roar Wilhelmsen, Borge og Torsnes og Steinar Bodahl, Skjeberg
Valgkomité:
Sigmund Holt, Aremark – frasagt seg verv med virkning fra 11/4-12
Harald Thoresen, Kråkerøy og Marit Egeberg Krog, Marker.
Møtekalender
Hvaler kulturvernforening
3/9-12
Åpent museum, Kulturhistorisk vandring
8/12-12
Planlagt Julemarked
Marker Historielag
20/8-12 kl. 18:00 Byvandring Oppmøte: Kanalbrua
3/9-12 kl. 18:00 Oppmøte: v/Brutjerna på E18
2/10-12 kl. 19:00 Aremark og Øymark før og nå
v/ Sissel Margrethe Bøhler
Sted: Marker Bo- og Servicesenter
28/11-12 kl. 19:00 Presentasjon av Marker Historielags årsskrift 2012
Sted: Marker Bo- og Servicesenter
Moss Historielag
19/8-12 kl. 09:00 Tur til Eidsvoll og Domkirkeruinene i Hamar
Påmelding till Liv Berger:
[email protected] mobil 918 52 914
8/9-12
Kulturminnedagene 4.–9. september
Samarbeid med Moss kommune (koordinator)
og andre lag.
Vincents Buddes plasss og Øvre Torg
27/9-12 kl. 19:00 Medlemsmøte på Moss by- og industrimuseum
Kåseri v/Helge Solli:
Tema med relasjon til slektsforskning
9/10-12 kl. 19:00 David Vogt: Helleristninger i Østfold
Sted: Rygge Museum.
Samarbeid: Rygge HL og Råde HL
25/10-12 kl. 19:00 Medlemsmøte på Moss by- og industrimuseum
Kåseri v/Yngvar Sommerstad: Konventionsgården
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Rakkestad Historielag
4/8-12
Mølledag, Sandbekk Mølle
13/9-12
Medlemsmøte
25/10-12
Medlemsmøte
29/11-12
Julemøte og presentasjon av Budstikken 2012
Varteig Historielag
25/8-12
Lokalhistorisk høstvandring.
Turen vil bli lagt til området Strømnes, Vestgård,
Basken, Sundås og eventuelt Småberg
6/9-12 kl. 18:00 Slektsforskningsgruppa
har møte i Peisestua i Bygdehallen
7/9-12 kl. 18:30 Teatertur til Skiptvet: «Den som ikke er ropt opp,
kan gå hjem».
Turpris kr. 300,- for buss og teaterbillett
Avreise kl. 15:00 fra Ise/Varteig/H.øy
Aktiviteter v/Nes lensemuseum kl. 16:30
Påmelding:
Ingebjørg Skivdal på tlf. 69 22 51 49 / 916 89 522
10/9-12 kl. 19:00 Møte i Peisestua i Bygdehallen
Professor i leksikologi Rut Vatvedt Fjeld:
Foredrag om dialekter og m/typiske eksempler
på Varteig-dialekten.
4/10-12 kl. 18:00 Slektsforskningsgruppa
har møte i Peisestua i Bygdehallen
8/10-12 kl. 19:00 Møte i Peisestua i Bygdehallen
Forfatter/journalist Jan Ove Ekeberg: Kongedrapene
1/11-12 kl. 18:00 Slektsforskningsgruppa
har møte i Peisestua i Bygdehallen
5/11-12 kl. 19:00 Møte i Peisestua i Bygdehallen
Wigdis Bergby, ansvarlig for Varteig Historielags
innholdsrike fotoarkiv.
Fotoarkivet teller omkring 2700 motiver.
3/12-12 kl. 19:00 Møte i Ingasalen i Bygdehallen
Egil Brenne kåserer: Barne- og ungdomstiden
på Vestgård.
Servering på førjulsmøte er julegrøt, julekaker og kaffe.
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Nye medlemmer
24.20.2011–19.06.2012
Askim Historielag
Jorunn og Ole Aarsrud, Østre Ringvei 37, 1809 ASKIM
Dagfinn Flynn Fjellstad, Korsegårdveien 20 f, 1809 ASKIM
Elsa Kongerud, Furuvn. 3, 1814 ASKIM
Tor Larsen, Katralveien 35, 1814 ASKIM
Hans Johan Torper m/frue, Eidarengveien 171, 1814 ASKIM
Idd og Enningdalen Historielag
Ragnhild Bente Andersen, Busterudkleiva 11, 1778 HALDEN
Thor Helge Bergan, Snekkerstuveien 36, 2020 SKEDSMOKORSET
Anne-Britt Bjørk, Karl Johans gate 5, 1776 HALDEN
Kate Brattested, Major Forbus gt. 5, 1776 HALDEN
Lasse Bunæs, Skriverøveien 171, 1765 HALDEN
Jørn Danielsen, Korterødveien 54, 1794 SPONVIKA
Lene Foshaug, Fagerholtveien 156,, 1765 HALDEN
Anne Golden, Karisvingen 10 D, 7040 TRONDHEIM
Kari-Mette Høier og Ole Emil Iversen, Mellombøkasa, 1766 HALDEN
Gwenda Lens, Glimmerveien 41, 1784 HALDEN
Ingunn og Toe-Egil Larsen, Ingerfjellveien 46, 1788 BERG I HALDEN
Jorun og Stig-Roar Martinsen, Fjordstien 20, 1765 HALDEN
Anne-Gerd Dybedahl og Rune E.G. Mathiesen, Hovsveien 76, 1769 HALDEN
Arild E. Syversen, Eskevikveien 18, 1768 HALDEN
Håvard Thoreby, Bø Funksjonærbolig, 1765 HALDEN
Bente og Steinar Wilhelmsen, Bergstien 3, 1782 HALDEN
Anne Håbu og Tor Øverbø, Solveien 55 A, 1170 OSLO
Kråkerøy Historielag
Aud og Knut Edvardsen, Sagmesterveien 4, 1672 KRÅKERØY
Ragnar Gretland, Fuglevik Platå 32, 1673 KRÅKERØY
Ingrid Grønneberg, Leigata 32 A, 1617 FREDRIKSTAD
Wenche og Tom Hansen, Jaktveien 6, 1672 KRÅKERØY
Unni Lindberg, Ilebakken 30, 1678 KRÅKERØY
Irene Moen, Svenskeberget 67, 1671 KRÅKERØY
Irene og Knut Pettersen, Fastingsvei 16 A, 1678 KRÅKERØY
Reidun Holm Pettersen, Kråkerøyveien 15, 1671 KRÅKERØY
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Marker Historielag
Per Olav Andersen, Bergbråten, 1870 ØRJE
Arvid Kolstad, Storgt. 38, 1850 MYSEN
Gerd Krog, Solhaug, 1870 ØRJE
Egil Lien, Gressveien 16, 1890 RAKKESTAD
Arne O. Moberg, Lillebyveien 16, 1850 MYSEN
Marius L. Sandli-Ødegaard, Krogstadbråten, 1870 ØRJE
Moss Historielag
Anne Lise Hansen, Tåsenveien 124, 0880 OSLO
Solveig Hegland, Carl Sibberns veg 7 D, 1598 MOSS
Berit Johnsen, Ringveien 9 A, 1524 MOSS
Anne Kirsti Larsen, Spinnesiden 48, 1536 MOSS
Lillian Mollatt, Stubben 6, 1512 MOSS
Råde Historielag
Marit N. Gulla, Moltemyra 1, 1642 SALTNES
Jarl P. Gulla, Moltemyra 1, 1642 SALTNES
Lisbeth Løchen, Sandstuveien 16, 1178 OSLO
Ellen Hogsrud, Nystedveien 5 B, 1640 RÅDE
Morten Pettersen, Spetalveien 40, 1642 SALTNES
Skiptvet Historielag
Jane Algheim, Enerveien 16, 1816 SKIPTVET
Kjetil Langli, Spydebergveien 203, 1816 SKIPTVET
Kjellaug Moseby, Seljeveien 3, 1816 SKIPTVET
Torgunn Skjelle Sollid, Lundsveien 78, 1816 SKIPTVET
Skjeberg Historielag
Leif Digre, Nøtteveien 45 A, 1715 YVEN
Tune Historielag
Bente Gjørwad, Oppstadvn. 94, 1719 GREÅKER
Kjell Lunde, Hasle Trafo 32, 1734 HAFSLUNDSØY
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WiwaR fyller 40 år
I år er det 40 år siden Østfold Historielags lokalhistoriske tidsskrift WiwaR
utkom for første gang. Det skjedde med andre ord i 1972 etter forslag fra
Truls Nygaard som også ble tidsskriftets første redaktør.
Tidsskriftet har siden da utkommet i regelen med to utgivelser i året og
med stor spennvidde i innholdet, flittig tilrettelagt av en redaksjons-komite
som siden lagets årsmøte i 2012 består av Jens Bakke, Lars A. Egeberg, Berit
Hogseth (leder/redaktør), Anne Haakaas og Trond Svandal.
Tidsskriftets navn er hentet fra Tunesteinen, der runene forteller at «Jeg
WiwaR etter WoduridaR brødgiveren virket runeinn-skriften».
WiwaR og Runar underveis
Redaksjonskomiteene for Østfold Historielags tidsskrifter WiwaR og Runar
er i ferd med å avslutte redigeringen av første utgave av tidsskriftene i 2012.
Runar vil av praktiske årsaker utkomme som et dobbeltnummer.
Østfold Historielags
organisasjonsstruktur skal utredes
Østfold Historielags årsmøte 24. mars 2012 påla styret å oppnevne en komite
til utrede organisasjons-strukturen i laget.
Styret har som komite-medlemmer foreslått og fått positive svar fra Jens
Bakke, Idd og Enningdalen Historielag, Odd Marthinsen, Borge og Torsnes
Historielag og Svein Skahjem, Fredrikstad Historielag. Tor Sørbrøden tiltrer
komiteen som styrets representant.
Komiteens forslag med styrets innstilling legges fram på lagets årsmøte
2013, etter en høringsrunde i lokallagene.
Bakgrunnen for å utrede lagets organisasjonsstruktur er at valg-komiteen
etterhvert har hatt ikke ubetydelige vansker med å finne kandidater til lagets
mange tillitsverv.
Komiteen hadde sitt første møte mandag 7. mai.
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Praktbok om
helleristningene i Østfold
Helleristninger fascinerer de fleste av oss. Disse mystiske ristningene i ber
get – tegn eller symboler, et bokstavelig talt billedlig språk som våre forfedre
etterlot seg og som vi i vår tid undres mer over enn vi forstår. Vi ser stiliserte
store skip, figurer som kanskje avbilder sola, menn med slagvåpen eller gjen
gitt med overdimensjonerte – ja, det må være peniser. Hvorfor?
Vi ser for oss han som sitter på huk og hamrer inn sitt riss med en slagstein,
kanskje skinner sola eller regnet regner, i bar overkropp og med et dyreskinn
rundt lendene. Bang, bang, bang … lyden av slagsteinen bærer vidt omkring,
kanskje et barn i det lille samfunnet risteren hører til undres som vi i dag: –
Hvorfor?
I praktboka Østfold helleristninger av arkeologen David Vogt skriver Riks
antikvaren i sitt forord at «Østfold har lenge vært kjent for sine tallrike og
mangfoldige helleristninger. Mange generasjoner lekfolk og lærde har søkt
etter, dokumentert og tolket disse sporene fra fortiden. Med denne boka er
dette tore og viktige materiale for første gang samlet mellom to permer. For
fatteren, arkeologen David Vogt har selv stått sentralt i dokumentasjonen og
tolkningen av Østfolds helleristninger i en årrekke.»
Forfatteren selv påpeker at helleristningene i Østfold utgjør den nordligste
delen av et delvis sammenhengende område på omkring 10 kilometer med
tette forekomster av ristninger. Det strekker seg fra øya Tjörn utenfor Göte
borg, opp gjennom Bohuslän og inn i Østfold og frem til Råde og Moss.
Det er med andre ord nok å gå løs på for østfoldingen og andre som bok
stavelig talt vil skaffe seg førstehåndskunnskap om denne bergkunsten, og
bedre veiviser enn denne boka skal en lete lenge etter, selv om forfatteren
fremholder at “på helleristningene i Østfold er det en del figurer som er
helt uforklarlige, og han påpeker at det gjelder også en del av ristningene i
Bohuslän. I boka kan vi lese at helleristningene i Østfold er hugget i bronse
alderen, og at hovedtyngden av lokalitetene er blitt til i siste halvdel av yngre
bronsealder. dvs i tida mellom 700 til 500 år før vår tidsregning. Men noen
kan ha blitt hugget før – i bronsealderens eldre periode eller senere i før
romersk jernalder.
Forfatteren gir oss en systematisk gjennomgåelse av Østfold helleristnin
ger, der de første ble oppdaget i 1851 og senere beskrevet. Leseren får være
med på en ferd fra indre til ytre Østfold, dvs i alfabetisk rekkefølge fra Askim
og Eidsberg til Fredrikstad, Kråkerøy, Onsøy, Rolvsøy, Halden, Moss, Råde,
Sarpsborg, Skiptvet og Trøgstad, og der hver enkelt ristning er beskrevet og
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illustrert. Sånn sett er det forståelig at
boka er blitt på nær 500 sider, den er
med andre ord litt for stor til å ha i jak
kelomma, men hva gjør vel det når en
kan lese seg opp før en går på hellerist
ningstur. I tillegg til fyldige, beskriv
ende tekster er det også blitt plass for
utmerkede illustrasjoner i form av fo
tografier og tegninger. Sats, trykk og
formgiving er svært tiltalende.
Boka anbefales på det varmeste, den
ikke til å komme utenom om en vil
skaffe seg solid viten om denne rikhol
dige delen av våre kulturminner.
Anmeldt av Thorbjørn Koch
Østfolds helleristninger
David Vogt. 490 sider, illustrert. Universitetsforlaget.
ISBN 978-82-15-01914-7
Stemmerettsjubiléet 2013
I 2013 er det 100 år siden det ble allmenn stemmerett i Norge. Det vil si at da
fikk alle kvinner stemmerett.
I Østfold er vi en gruppe mennesker fra mange ulike organisasjoner, som
har gått sammen om å lage en vandreutstilling som annonseres senere.
Fokus på kvinnehistorie gjennom 100 år.
Vi trenger forslag på markante kvinner fra alle kommunene i fylket.
Vi spør herved dere om hjelp til å finne disse kvinnene.
Det kan være kvinner som har markert seg i forhold til politikk, helse, ut
danning, arbeid, fagbevegelse, barn og familie, økonomi etc., og sliterne!
Vi ønsker oss en kort historie og et bilde/ bilder av vedkommende.
Kontakt Berit Hogseth, 2013-gruppa, tlf. 991 06 570. e-post: [email protected]
………………………………...................................…………………………
Østfold Historielags tillitsmannsmøte 2012
avholdes 2. oktober på Roald Amundsens Minde
………………………………...................................…………………………
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